19. His præclaris Perezii laboribus usi sunt Ro-
 mani correctores Gratiani, cum plura loca auctori-
 tate codicis Lucensis emendarunt. Cardinalis Bar-
 ninus et ex eo Binus Narbonensem synodum anni 529
 ediderunt, uti in secundo Perezii tomo ex S. Emi-
 liani codice descripta fuerat. Anno 1593 Garsia
 Loaisa ordinis Prædicatorum tum Philippi III Hispani-
 rum regis præceptor, postea vero archiepiscopus
 Toletanus, in Hispaniensium Conciliorum editione
 eosdem fere codices quos Perezus adhibuit. Sane

qui suspicantur Loaisam ex Perezii libris prof. esse. At qui non vidisse hos libros, quædam indicia nobis satis aperte manifestant. Si enim illos evolvisset, haud affirmasset in præfatione Lucesam codicem fuisse descriptum ac mi sum Romam, cum Perezius non totum eum codicem, sed solas variantes, et quæ erant inedita Conciliorum Hispaniæ in suis libris Romanam missis expresserit. Præterea ex quatuor præcipuis codicibus quos Perezius laudat, tres tantum Loaisa agnovit, et in his Hispanensem vocat, quem rectius S. Emiliani appellasset, si Perezium legisset. Alias animadvertiones præmittimus, cum hæc dux Loaisam a plagii nota satis purgent. Quod si in multis hujus editio cum Perezii libri convenit, nihil mirari, quippe easdem odicibus Hispanicis uterque usus est. Hinc autem sola concilia Hispaniæ ad codices Hispanicæ originis emendata vel edita dici possunt. Reliqua vero sunt alia tum Græcæ, tum Africæ, tum Galliarum concilia, quæ ex Isidoro, seu ex codicibus originis Gallicanæ vulgata, lectionibus exemplarium Hispanicæ originis carunt: ac præterea eandem opem expectant pleraque decretalia pontificum, quæ in secunda collectionis Hispanicæ parte continentur. Nos in Leonis epistolis hanc diligentiam adhibuimus. Alii germanas lectiones tum in cæteris conciliis, tum in epistolis pontificum ex aliis optimæ notæ collectionibus et exemplaribus edidere. At quæ sint lectiones codicum originis Hispanicæ, ex quibus pateat sincerus textus ejusdem collectionis in plerisque adhuc desideratur.

20. Nunc ex ms. Vat. 4887 appendenda sunt quæ antea recepinus.

Gasparis Quiroga episcopi Conchensis epistola ad Gregorium XIII.

Sanctissimo domino nostro Gregorio XIII. pontifici maximo Gaspar Quiroga episcopus Conchensis post humillima pedum oscula S. P. D.

Cum multa quotidie beneficia a vestrae sanctitatis sollicitudine Ecclesia catholica accipiat, quæ vestra beatitudinis nomen immortalitati consecrabit; tum nihil, ut puto, erit apud omnem posteritatem illustrius quam quod juris canonici fontes, hoc est Gratiani collectionem et Romanorum pontificum epistolas repurgandas curet. Cum enim eorum librorum auctoritate omnis pene ecclesiasticæ gubernationis disciplina nitatur; cum nulli [ccxi] magis libri omnium manibus tenentur, nulli frequentius in scholis citentur; non sine magno nostro pudore audibamus infinitis modis esse referissimos, quæ vel ex rudis ætatis vitio, vel impressorum negligentia contraxerunt. Quanta porro sollicitudine eorum librorum emendationem vestra sanctitas faciendam curet, satis magno testimonio illa sunt quod doctissimorum hominum congregationem ad hoc ipsum Romæ institutam habet; quod exemplaria vetera undique conquirat, vel filorum exempla descripta ad se perferri jubeat. Cum vero audisset existare in Hispania aliquot vetustos conciliorum codices in S. Laurentii bibliotheca, quam Philippus rex catholicus non minori studio quam Ptolomæus ille Philadelphus omni librorum genere in dies magis magisque instruit, illico mihi vestra sanctitas, brevi apostolico de ea re misso, mandavit ut ex iis codicibus librum quemdam canonum exscribendum, et concilia cum impressis conferenda curarem, ad vestramque beatitudinem mitterem. Quod statim est a me pro mea erga vestram sanctitatem sedemque apostolicam observantia fieri coeptum et jam tandem, Deo juvante, ad finem perductum. In quo propter summas meas occupationes magis ex parte usus sum opera domestici inuistri mei Joannis Baptistæ Perezii juvenis docti, et in hoc genere litterarum valde exercitati; qui (mi fallor) suam in hoc opere fidem et diligentiam egregie præstitit. Nunc sanctitatem vestram supplicor oro, et hanc meam in se observantiam summumque obsequendi studium benigne accipiat; et quæcumque a me præstari posse viderit, mihi fro-

quenter pro suo jure imperol. Deus Opt. Max. beatitudinem vestram Ecclesiam suam quam d'utissime incolumem conservet.

(Madridi xv kal. Aprilis MDLXXV.)

Joannis Baptistæ Perezii præfatio in totum I Collationum quas in laudato ms. Vat. 4887 descriptas Romam misit.

Descriptor harum Collationum Lectori.

Reverendissimus dominus meus Gaspar Quiroga episcopus Conchensis, generalis per Hispaniam Inquisitor, jussus a SS. domino nostro Gregorio XIII collationes conciliorum Hispanicensium faciendas curare, me inter cæteros suos ministros elegit cui id opus committeret. Quod munus etsi me non satis pro dignitate implem, sed fidem tamen et diligentiam in eo meam, quiaquis hæc legens, non omnino improbas. Ut vero quæ hoc volumine continentur, vel a me præstita sint cognoscas, necesse est me hoc loco paucis præfari. Quantum utilitatis afferant vetusti codices manuscripti ad puros fontes omnium disciplinarum retinendos, frustra nunc persequar, cum id tam multi castigationum libri a viris doctis nostræ ætatis in lucem editi, cum magno litterarum fructu persuaserint. Neque vero ejus laboris summas utilitates distuliebunt, nisi qui vel ita fuerint cæci, ut non videant semper in deterius aliter posteriora quæque ab uno exemplari sæpe descripta, vel ita exordes, ut nihil plus ament lucem quam tenebras; nihil interesse putent affirmeturne aliquid an negetur. Quæ diligentia, si in restituendo Cicerone, Galeno vel Aristotele laudatur, multo quidem laudabilis in ecclesiasticos libros conferretur, et conciliorum atque Romanorum pontificum canonicarum sanctiones, quarum summa est post Scripturæ sacræ libros auctoritas. Multi quidem per Hispaniam sunt conciliorum codices vetustissimi, omnes litteris Gothicis descripti, qui magnum imprimis adjumentum afferre possent ad hanc conciliorum emendationem. Nam præter quatuor codices veteres qui in bibliotheca regia S. Laurentii studio regis catholici Philippi constructa asservantur (de quibus ante concilium Eliberitanum dicam), et duos in Ecclesia Toletana, multi præterea alii in antiquis ecclesiis adhuc existant, ut in Ovetensi et Urgellensi, atque in monasteriis S. Facundi, S. Zouli, S. Petri Montensis, Ouzæ, et aliis fortasse quæ mihi nondum cognita sunt. Quos omnes codices si quis consuleret, mirabile est quantum lucis conciliis afferretur. Ego quidem in his conciliorum collationibus uno fere Lucesii codice usus sum, tum quod ad destinationem [ccxii] urgebat, tum quod hic codex antiquissimus et copiosissimus domino meo episcopo est visus. Quanquam et interdum alios duos adhibui, sed id quidem paucis locis, ut in ipsis castigationibus testor. Quod si ex uno libro quingenta loca insignia in conciliis Hispanicis emendavi; quid futurum quis putet, si reliquos adhibuissem codices, si non modo Hispanicensia concilia, sed Græca, Africana et Gallica contulissem? Jam vero si ex hoc codice sex addidi concilia noudum impressa, nempe quinque posteriora Toletana, et unum Emeritense, et fragmenta item in aliis multa; quænam foret accessio, si ex codice S. Emiliani addidissem quæ in eo sunt, tria Toletana, unum sub Gundemaro, alterum anno d'od. cimo Recaredi, aliud vero anno primo Chintillæ; et Casaraugustana item secundum et tertium, Barcinonensia duo, Ouscense et Egarense, omnia hæc Hispanicensia? Multo enim illa Hispaniæ excidio posteriora, sed ant quæ tamen, Compostellanum, Legionense, Vallisoletanum, Cojancense, et multa ejusmodi quæ apud nos habemus. Sed his omnibus ateri et temporis et volumini reservatis, nunc de hoc nostro volumine quod est in manibus agamus, in quo hæc a nobis sunt descripta. Imprimis librum cui titulus est *Excerpta canonum* (hoc enim nomen singulae paginae præferbant) ex codice Lucesii transcripsimus, quanquam et is in